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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá trapnem v českém autorském

dokumentárním filmu. Obecně se na přítomnost trapna v umění se

primárně nahlíží buďto jako na “extrémní pól humoru” nebo jako na

“estetickou kategorii”, kdy se trapnosti přiznává určitá hodnota, rozvíjející

se s příchodem moderny, postmoderny a u filmu primárně s příchodem

nových vln.

Cílem této práce je však popsat obecný princip užití trapnosti

pomocí Lacanových termínů imagináro-symbolično-reálno, tedy trapnost

jako vstup reálna do symbolickýho řádu. Přičemž tak tento vstup reálna

může být autorem minimálně až zcela konstruovaný (režijní metoda

konstrukce určitých situací, které mohou vyvolat ztrapnění). Konstrukce

trapnosti tedy může být aktem symbolického násilí tvůrce vůči subjektu

(protagonistovi, zobrazovanému).

Annotation

This bachelor thesis deals with the “embarrassment” in Czech

author´s documentary film. The presence of the “embarrassment” in the

art has primarily been viewed as either an “extreme pole of humor”, or as

an “aesthetic category”, where embarrassment is recognized as a certain

value, which had been developed with the coming of modernism,

postmodernism and, in film, with the coming of “New waves”.

However, the aim of this thesis is to describe the use of

“embarrassment” in author´s documentary film rather in its´ general

principle: via Jacque Lacan´s three terms: Imaginary-Symbolic-Real. In

another words, “embarrassment” as an invasion of the Real into the

Symbolic order. This kind of invasion can be more or less constructed by

the film´s author (a director´s method of situations´ construction with the

potential to arouse “embarrassment”). The construction of the

“embarrassment” can thus be seen as an act of symbolic violence of the

author toward their filmed subject (e.g. toward protagonist, toward the

depicted).
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1. Úvod: Dosavadní úhly pohledu na trapno

„To je hustý“ versus „to je trapný“. Pamatuju si na dobu, kdy tyhle dvě slova

ohraničovaly škálu hodnocení a nic mezi tím neexistovalo… Dřív mi přišlo trapný

všechno… všichni učitelé. Lidi a věci, který jsem nechápala. Celej svět pokaždý,

když se dělo něco novýho nebo jinýho…. ale ve skutečnosti je to fascinující důkaz

naší absurdní nevyzpytatelné existence.“1

„Přál bych si, ať vydržím tak dlouho, dokud nebudu trapný, prozrazuje Miloň

Čepelka k 85. Narozeninám.“2

„Heslo: Trapnost neexistuje. Děti si na uměleckém táboře vyzkoušely

improvizaci i krátký film.“3

„Být trapný je to nejhorší, co vás může potkat. Myslí si to teenageři, kteří

hodnotí všechno jen víceméně dvěma póly „dobrý/trapný“, i politici, kteří jsou

ochotni či donuceni po ztrapnění odejít z veřejných funkcí.“, uvazuje svůj

článek Trapno ve filmu4 filmový kritik Kamil Fila (Fila: 2019). Trapnost je sice

abstraktní pojem, ale obecně a z hlediska subjektu pocit jakési společenské

nepatřičnosti až nepříjemnosti „čehosi tísnivého“, kdy bychom se nejraději „do

země propadli“. A přitom nás fascinuje, pokud jí voyeursky a z bezpečné

vzdálenosti můžeme přihlížet, a tedy s odstupu zakoušet.

„Trapno ve filmu jako výrazový prostředek viditelně začíná s novou vlnou…“,

v tomto duchu často o trapnosti čteme v úvodní charakteristice textů o nové vlně

60. let. „Trapný skutek je nepatřičný, přehnaný, nemístný. Kde ale v tomto

můžeme hledat komiku? Jak se tomu můžeme smát?“ (Petřík: 2017: 7), píše

v úvodu diplomové práce Marek Petřík (2013) o estetice trapna ve filmu.

V několika, byť nemnoha pracích, jsem se většinou setkala se snahou popsat

trapno právě jako buďto kategorii ve vývoji estetiky, nebo jako odnož humoru.

Přičemž tyty dvě roviny se doplňují. To je jistě nápomocné při jakékoli debatě

týkající se trapnosti (trapnosti v umění a filmu), nicméně, samo o sobě to ještě

neosvětlí určitý princip trapna, jeho budování a jeho roli v rámci tématu a děje

1 https://www.novyfilm.cz/zamysleni/alice-krajcirova-milovat-trapnost/
2 https://www.irozhlas.cz/kultura/divadlo/milon-cepelka-divadlo-jary-cimrmana-narozeniny-85-narozeniny-
hovory-basnik_2107191513_pat
3 https://brno.rozhlas.cz/heslo-trapnost-neexistuje-deti-si-na-umeleckem-tabore-vyzkousely-improvizaci-i-
8545139

https://www.irozhlas.cz/kultura/divadlo/milon-cepelka-divadlo-jary-cimrmana-narozeniny-85-narozeniny-hovory-basnik_2107191513_pat
https://www.irozhlas.cz/kultura/divadlo/milon-cepelka-divadlo-jary-cimrmana-narozeniny-85-narozeniny-hovory-basnik_2107191513_pat
https://brno.rozhlas.cz/heslo-trapnost-neexistuje-deti-si-na-umeleckem-tabore-vyzkousely-improvizaci-i-8545139
https://brno.rozhlas.cz/heslo-trapnost-neexistuje-deti-si-na-umeleckem-tabore-vyzkousely-improvizaci-i-8545139
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v autorském dokumentárním filmu. Nicméně, než se dostanu ke svému

konkrétnímu pohledu a optice nahlížení trapna v (českém) autorském5

dokumentárním filmu a jeho východiskům (prostřednictvím dotazování

symbolického řádu), nejprve pro přehled shrnu tyto dva zmíněné pohledy.

Trapno jako estetická kategorie

Prvním z těchto dvou již dříve popsaných aspektů je tedy vývoj a reflexe

trapna - trapno se začíná uznávat, jako estetická6 výrazová kategorie.

Povaha umění do konce 19. století s trapností nepočítala (umění především

mělo být krásné a sloužit společenským ideálům). S příchodem moderny a

moderního umění na počátku 20. let se však jeho povaha proměňuje, umění

začíná fungovat primárně jako kritika společnosti, vymezuje se vůči ní, a tedy

vymezuje se vůči kýči a nabývá povahy. V postmoderní umění (cca od 60. a 70.

let minulého století) se postupně stírá hranice mezi vysokým a nízkým, a i

s kýčem, pornografií a koneckonců i s trapností začalo počítat (), využívat ji

jako možnosti vyjádření i kritiky (např. kritiku vůči snobství, opulentnosti,

nevkusu tím, že do sebe tyto zahrne7).

Filmaři začínají pracovat s trapnem záhy. Mimo jiné i díky ohromnému

technickému pokroku. „Proto bylo pro zvukové filmy tak zábavné vysmát se

trapnosti němých filmů nebo pro pokročilejší zvukové filmy vysmát se trapnosti

nedokonalých raných zvukových filmů. Proto bylo možné s nástupem televize,

která měla svá technická omezení, chudší výrazové prostředky a problémy

s přímými přenosy, kdy se mohly zaznamenat neočekávané věci nebo nastat

výpadky, aby filmy reflektovaly nedokonalost a nahodilost televize. Televize se

stala pro kinematografii jak zdrojem větší autenticity (především v reportážní

rovině), tak umělosti (projevů moderátorů, stylu reklam, mýdlových oper

a podobně.)“ (Fila: 2019).

V 60. letech dochází tedy u filmařů ke zlomu, definitivně se boří tabu, že

hlavní hrdinové ve filmech nemají být trapní. Do té doby se převládal úzus, že

5 Zde pro jistotu podotýkám použití termínu „autorský“ dokument ve smyslu subjektivního díla daného autora,

který filmem předkládá svůj názor (oproti např. televiznímu žurnalistickému dokumentu) a nese za podobu a
úhel pohledu filmu zodpovědnost.

6 Pochopitelně ne ve smyslu krásného, jak se pojem estetický někdy mylně chápe, ale Ve smyslu hodnocením a
zkoumáním lidského vnímáním pocitů a dojmů, ať už z uměleckých i přírodních výtvorů, chování atd.
7 Více např. v textech Z. Baumana Úvahy o postmoderní době, F. J. Lyotarda O postmodernismu.
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se diváci chtějí s postavami identifikovat, chtějí s nimi prožívat jejich trápení,

případně se bavit jejich zaškobrtnutím, ale být si jisti, že se nakonec vše dobře

dopadne (tamtéž). V revolučních 60. letech ale celosvětově přišly filmové „nové

vlny“.

Pro tu českou bylo typické, že se zaměřovala nejenom na zranitelné, nejisté

jednotlivce (subjekty), ale i celé kolektivy (subjekty), ať už jimi byly rodiny,


[…]


záminkou pro dokument režiséra). Tudíž se v případě filmu Sandra v Ugandě

nezdá, že by se autor dopouštěl něčeho, co by se dalo nazvat naprosto

prvoplánovou konstrukcí trapnosti nehledě na své subjekty.

Trapno v případě tohoto filmu však nezpůsobuje skutečnost, že by nějaké

symbolično bylo nabouráno a bylo s ním polemizováno. Naopak, princip trapna

zde spočívá v tom, že jednak vidíme symbolicno Sandry v jeho nahotě, že je

vlastně do určité míry banální, a za druhé, že se „západní symbolično“ (zde

reprezentované Sandrou) nepromění.

Původní symbolično zůstává původním symboličnem, tedy lehce banální,

upřímné a autentické. A divák vlastně podvědomě očekává, že se něco změní,

byť v reálu a racionálním uvažováním tomu tak úplně nevěří, že je nějaká

zásadní změna možná. Podstatné pro tento film je, že právě skutečnost, že se

tyto dvě symbolična neprotknou/nedojde k nabourání západního symbolična

(reprezentovaného Sandrou) se téma filmu naplňuje. Jinými slovy, i když

dokážeme dohlédnout, co neziskové organizace dělají a jaký to má význam,

stejně, když jsme v zajetí svého životního stylu, svoje chování příliš neměníme

(chování západního symbolična).
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V případě snímku NO BLB princip „vpád reálna do symbolična“ spočívá v tom,

že nevidíme dvě noblesní party, které mají rozdílný názor na jeden vědecký

patent a snaží se spolu o něm diskutovat a komunikovat, ale divné pišišvory,

kteří dělají bordel, a pána, který nemá nadhled a vehementně chce dokázat, bez

humoru, že má pravdu, byť i tak ho chápeme (reprezentuje jakési nepochopení,

které se občas stane každému).

Dichotomie my – oni (Militký versus Český spolek skeptiků) je zde sice

podpořena, to se však neděje konstrukcí situace. Jistě, vědomým střihem a

dramaturgií jsou zde protiklady vytvářeny a podporovány. Výchozím bodem je

zde záznam z předávání cen Bludný balvan, autor se pak doptává dotyčných

aktérů v rozhovorech v jejich přirozené poloze (symboličnu), jak ono předávání

hodnotí, z čehož je pak film, společně se záznamem předávání ceny Bludný

balvan, složen. Tudíž k žádné rekonstrukci situací samotných o sobě nedochází,

není s nimi manipulováno. Nelze tedy říci, že by se zde autor dopouštěl

konstrukce trapnosti způsobem, že by se pokoušel subjekt do reálna „natlačit“.

Trapno v případě tohoto filmu spočívá ve vědcově marné snaze hájit si svoje

symbolično v prostředí, kde toto symbolično v podstatě nemá. Na stranu druhou

by se jeho paličatost (v analýze filmu popsána jako neschopnost situaci přečíst a

podle toho na ni reagovat) dala považovat v jistém smyslu i za odvahu – vědec

se snažil nabourat (standardní) symbolično předávání antigeny Bludný balvan –

vědec se snažil komunikovat s vědci vědecky (byť v dané chvíli byli tito vědci

v jiné roli), nehledě na sporné kvality vynálezu. Aneb, jak dodal Antonín Dolák

pro přečtení analýzy filmu, „ten Militký se prostě chtěl vědecky bránit, ne být

zesměšněn jako debil, což lze chápat.“

Domnívám se, že příklady principu, jakým způsobem se v autorském

dokumentárním filmu tyto vstupy reálna do symbolična (zde v podobě trapna)

dějí a jak se s nimi vědomě pracuje, byl více či méně zodpovězen, aniž bych však

použila extrémní případy.

Obecně se tak však může dít zkrátka nečekaným zaznamenáním trapné

situace, může se tak dít prostřednictvím výběru „vhodného“ subjektu, který tuto

možnost nabízí (a zobrazit jej co nejpřesněji jakožto symbolického druhého

přitom, jak jeho symboličnost bude narušena), případně výběrem vhodné

situace, až nakonec vědomou konstrukcí situace, ať už v rámci natáčení nebo

střihové skladby, aby z nich trapnost/nepatřičnost vystoupila – byla zdůrazněna.
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Otevřenou i částečně subjektivní otázkou pak zůstává, do jaké míry je tato

konstrukce ještě etická a v jaké míře je již přespříliš mocensky manipulativní,

tedy kdy je konstrukce trapna už symbolickým násilím neúnosným – nástrojem

samotného autora, jak z díla „vytřískat to nejlepší“ nehledě na zobrazené

subjekty (ať už je tím podpora tématu nebo prostá senzace ve formě trapna).

Jinými slovy, co si ještě můžu jako autor dovolit? Kdy větší míra nebo citlivá míry

pomůže dostat se blíže k tématu, k podstatě věci, případě větší míra, která je

sice už na hraně, je ospravedlnitelná, protože je nevyhnutelná pro sdělení

tématu (neboť bez jisté míry provokace občas není možné, aby sdělení

rezonovalo). Kdy už jde naopak o samolibý postup autora, a tedy silně mocenský

nástroj, na hranici etiky, kdy použití trapnost v podstatě znamená nejzazší

možnost, až přímo zoufalost nebo strach autora z nudy, je tedy nástrojem, jak

filmu „dopomoci“ bez ohledu na reálný dopad jednotlivých zobrazovaných

subjektů a téma tím příliš nepodporuje. Není to tedy jen otázka jakéhosi talentu

a využití všech možností v rámci natáčení, ale i záležitost etická, která je v tomto

případě dosti individuální. I když v konečném hodnocení, do jaké míry je metoda

určité konstrukce ještě v přijatelných mezích, hraje roli i divák a nakonec i

subjekt filmování. Dalo by se říci, že ve chvíli, když s touto mírou manipulace má

divák problém a v jeho očích je tím film devalvován, je míra překročena.
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