Katedra dokumentární tvorby

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské / magisterské

Autor/ka práce: MgA. KRISTÝNA KOPŘIVOVÁ
Název práce: TRAPNO V AUTORSKÉM DO KUMENTÁRNÍM
FILMU

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště):
PhDr. Mgr. ANTONÍN DOLEK, Ph.D., FF Ostravské
univerzity

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce..... VÝBORNĚ, A
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu..... VÝBORNĚ, A
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu..... VÝBORNĚ, A - SKVĚLĚ
Logičnost struktury práce, souvislost jejích kapitol a jejich proporce..... VÝBORNĚ, A
Jazyková a stylistická úroveň práce..... VÝBORNĚ, A
Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejeté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) VÝBORNĚ, A
Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava
VÝBORNĚ, A
Původnost práce, přínos k rozvoji oboru..... VÝBORNĚ, A
Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokával schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nespĺňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namísto položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

AUTORKA JE VELMI INTELIBENTNÍ, PRACOVALA PŘESNĚ, HODNĚ JSME DISKUTOVALI OSOBNĚ I ELEKTRONICKY. OCEŇUJI AUTORKIN PŘEHLED O DÍLE J. LACANA, DOKONCE MĚ POUČILA O JEHO RANÝCH MYŠLENAKÁCH. AUTORKA SKUŠEBE ANALYZU JE VYBRANÉ FILMY, DOPORUČUJI JEJICH AUTORKU, ABY SI TO PŘEČETLI, JDE O VÝBORNÉ A KRITICKÉ HODNOCENÍ TĚCHTO DĚL. PRÁCE JE ORIGINALNÍ A PŮVODNÍ, AUTORKA V NI UKAZUJE, ŽE UMÍ NEJEN UMĚLECKY TVORIT, ALE TAKÉ VĚDECKY A SYSTEMATICKY MYSLET. FORMÁLNĚ JE PRÁCE ODBORNÁ, ZDROJE A CITACE V POŘÁDKU. NEMÁM ŽÁDNÉ ÚTKY. BYLO MI ETÍ S AUTORKOU SPOLUPRACOVAT, MOHLA A SNAD MĚLA BY SE VĚDECKÉ ČINNOSTI VĚNOVAT I NADÁLE, TAKÉ UPLATŇOVAT VĚDECKÉ MYŠLENÍ PŘI TVORBĚ SUÝCH DOKUMENTŮ, COŽ UŽ I DĚLA.

OTÁZKY: CO PŘESNĚ JE PODLE AUTORKY TRAPNO A PROČ? JAKÉ HLA VMÍ NEDOSTATKY A NAOPAK KLADY MĚLY JÍ ANALYZOVANÉ FILMY Z POHLEDU KATEGORIE TRAPNA? PROČ JE TRAPNO VE FILMECH, UPĚMÍ I ŽIVOTĚ DŮLEŽITÉ?

Datum: 26.8.2021

Podpis: